74 post *dici* del. *q* | 81 post *scit* del. *dcu* | 83 post *furmentum* del. *et* | 89 *baludi*: lege *blaudi* | post *Et* del. *ad* | post *dicta* del. [...] | 97 post *haberi* del. *et* | 98 post *quod*² del. *per omnes* | 100 post *dicentes* del. *ipse* | *temptandum* sic | post *insulam* del. *de* | 101 post *pro* del. *recuperand*[...] *furmentum* | 103 post *ipse* del. *misit* | 104 post *dixit* del. *misit ad dicendum* | post *quod* del. *a*

105 *furmentum et quod scripsit eciam dominationi, ipse permisit ser Nicolam*
 ||Sanuto|| *extrahere duas galiotas onustas furmento, quod furmentum ipse*
misit in Chio, de quo dicebatur quod fuerat factum biscotum et missum
Januensibus. Et nunc nos non possimus habere ||furmentum|| facient[es]
 110 *||illos|| multas querimonias et clamationes per terram. ||Et hec [omnia]*
audivit publice [d]ici per terram per [alios] qui conquerebantur||. Et ipse
testis audivit ser ||[Petrum, nunc]|| baiulum, conqueriri de caritudine et
famme furmenti que erat in Nigroponte.

Item dicit quod est verum quod dominus baiulus posuit unum galedelum
ad custodiam Culfi ne percureret extra furmentum et misit eciam ad preci-
 115 *piendum ipsum testem quod non permetteret extrahere de culfis Vale Licone*
aliquid furmentum. Et in hoc tempore, facto dicto precepto, due galiote
fratris condam Alexii, domini Cristopoli, venerunt in Fiteleo et iverunt et in
Nigroponte et venerunt postea onuste furmento et leguminibus et aliis
blaudis, unde accepissent dictum furmentum vel blauda ipse testis nescit, et
 120 *iverunt ad loca sua, secundum quod dicebatur.*

Item interrogatus si scit quod predictus dominus Bartholamius, baiulus,
mitteret aliquas[[s]] galeas vel galeotas Nigropontis, pro auxillio quellorum
de Stivis, contra illos de Setinis, cum sinistro illorum de Nigroponte et in
preiudicium dicte terre, respondit quod ipse audivit aliquos
 125 *||marineros|| de Fitileo, qui se invenerant in Nigroponte cum duabus*
barchis, multum conqueri dicentes quod, dum essent in Nigroponte, dictus
ser Bartholamius, baiulus, fecerat eos capi per vim et poni in galea. Et quod
miserat unam galeam ||Nigropontis|| et duas galeotas contra illos ||de||
Sentinis in favorem illorum de Stivis et quod noluerat eis dare aliquam
 130 *solutionem dicentes: «Ipse non misit nos in servitio communis et adhuc*
noluit nobis solvere». Et aliud nescit.

Interrogatus si missio dictarum galee et galeotarum erat in preiudicium
terre Nigropontis, respondit quod tunc illi de Nigroponte erant in galera
cum dompno Aluysio et ||vicariol|| Stive et baiulus mitebat eis in subsidium
 135 *eis ibi, ubi debebat facere contrarium.*

f. 3v *Item interrogatus si scit quod dederit aliquam banderiam communis*
alicui suo socio, respondit quod ipse nescit nisi hoc modo, quod una die,

106 post *extrahere* del. [...] | post *galiotas* del. *de* | 107 post *Chio* del. *dicentes quod* | 108 post *nunc* del. *po* | post *nos* del. *po* | *facientes*: -es corr. ex. -bus | 111 post *audivit* del. *propter* | post *baiulum* del. *ipsum* | 117 post *fratris* del. *Alex* | 120 post *iverunt* del. *pos* | 121 post *si* del. *dicere* | 124 post *in* del. [...] | post *audivit* del. *per* | 134 post *et*¹ del. *dompno Bonifacio domini*

140 *dum esset in Nigroponte ad banchum communis quod tenet [Jannes Veniciarius] appodiat[us], ipse testis vidit Simonem, socium domini baiuli, venire ad banchum predictum et accipere denarios, et ipse testis tunc petiit illum a bancho: «Que denarii sint isti?» Et ille respondit: «Sunt denarii banderie quam tenebat Jacobelus a Rammo.» Et ipse testis tunc petiit qualiter accipere ipse ipsos, et ille a bancho respondit: «Ego hescio.» Et postea ipse testis petiit Marcum Strimitorem de facto dicte banderie et ipse*

145 *respondit, quod dominus baiulus promisserat facere eam banderiam sibi scribere, et ita ipse fecit scribere. Sed, antequam scripta fuisse sibi, Simon recipiebat tamen pagas et dabat certa parte dicto Marco, secundum quod dictus Marcus sibi dixit. [Sed] quantitatem quam sibi daret, dictus Marcus [bene] dixit sibi, [sed] ipse testis non recordatur.*

150 *Interrogatus si scit de donis aliquis receptis per baiulum a ser Nicola Sanuto vel ab aliis personis, respondit quod scit quod habuit a ser Nicola Sanuutto duos equos et aliquos caretelos vini. Si fuerint per donum nescit, nisi quod per auditum quod audivit dici quod ipse habuerat eos per dono, de aliis nescit.*

155 *Interrogatus si scit de aliis commissis per dictum ser Bartholameum contra honorem dominationis et in dampno terre predictae Nigropontis, respondit quod nescit, nisi quod ||scit quod||, propter aliqua debita que judei ||de Nigropontell h[abere] debebant a Catlannis, dictus dominus baiulus cepit guerram cum Catalannis que fuit verecundia dominationis et magnum*

160 *dapnum terre et periculum, maxime quia tunc [.....] dubitabatur de galeis Januensium et quia caritudo furmenti que erat venit multo maior.*

THE DEPOSITION OF ALVISE DE MEZZO, SON OF JACOBELLO

December 22, 1374

f. 14r

1374 die XXII decembris

149 post recordatur del. *Interrogatus si scit de aliquibus paghis mortuis quas teneret in banderiis vel d.* | 150 post scit del. [...] | 152 *Sanuutto: lege Sanuto* | 154 post nescit del. *nisi quod audit* | 158 *Catlannis: lege Catalanis* | 159 post fuit del. *magna* | 160 post terre del. *predicte* | 161 post quia del. *de*

Nobilis vir ser Aloysius de Medio, filius ser Iacobeli, coram dominis advocatoribus communis personaliter constitutus testis iuratus, interrogatus et examinatus, ut supra, dicere veritatem super his de quibus interrogabitur.

5 *Et primo si scit de cercha furmenti quam fieri fecit dictus dominus baiulus per insulam Nigropontis et cetera, respondit suo sacramento super hoc nil aliud scire, nisi, quod, uno semel, dum dictus testis ivisset spaciatum extra terram, venit illuc ad hospitandum, in domo in qua dictus testis erat, quidam*

10 *ser Leo Condopetro, civis Nigropontis, unde tunc dictus testis interrogavit dictum ser Leonem, quid ibat faciendo, et dictus ser Leo respondit, quod ipse fuerat missus per dictum dominum baiulum ad querendum de furmento pro faciendo illud conduci intra civitatem, quia in civitate erat magna necessitas bladi. Et dictus testis tunc habuit dicere dicto ser Leoni: «Estis vos solus qui facitis hoc?» Et dictus ser Leo respondit: «Non, ymo etiam est*

15 *unus alius, qui ivit ab alio latere ad querendum.» Et aliud dixit se nescire.*

10

ADDITIONAL DEPOSITION OF GIOVANNI MIANI

January 4, 1375 (m.v. 1374)

f. 13r

1374 die IIII januarii

Nobilis vir ser Iohannes Myani, s[er] Vitalis, interrogatus per sacramentum, ut supra, super eo quod scit, quod dictus dominus baiulus miserit ser Donatum Valareso, cum galea sua, Corantum ad petitionem ser Saraceni de Saracenis et cetera, suo sacramento respondet se tamen scire, videlicet, quod una die circha occassum solis, dum dictus dominus baiulus et dictus Saracenus irent sursum et deorsum per lobiam stipendiariorum, et ibi adessent etiam multi alii, et roncinabant in simul de aliquibus çoielis que fuerant domini Guielmaci de la Roza. ¶Et dictus baiulus petebat dicto ser

5 *Saraceni dicta zoiela, dicendo quod faceret ea restitui filie dicti ser Guielmaci, que, ¶ut credit dictus testis, erant in manibus domini Raynerii, domini Coranti et generi dicti Saraceni, que zoiela spectabant filie dicti domini Guielmaci, sed dictus dominus Raynerius ostendebat ea nolle restituere dicte filie dicti Guielmaci. Unde dictus dominus baiulus et dictus*

10 .14 post dicti del. Raynerii

- 15 *ser Saracenus faciebant de hoc verba insimul. Unde tunc dictus testis
audivit dictum dominum baiulum dicere versus dictum ser Saracenum: «Ego
video quod ego fui causa huius rey, quod si ego non misisem galeam
Corantum, dominus Raynerius non fecisset illud quod fecit || nec hoc
occurisset quod est occursum||.» Cum multis multis aliis verbis super hoc,
20 ad que dictus testis non posuit mentem.*

- Interrogatus super facto galee, respondit quod est verum quod dictus
dominus baiulus convocat consilium dicendo, quod volebat mitere dictam
galeam Corantum pro furto. Unde tunc aliqui consulebant sibi quod fiet
et aliqui quod non, scilicet ser Dominicus Polani, dictus testis [[et]] et ser
25 Donatus Valaresso, et tamen, propter hec, non stetit dictus dominus baiulus
de mitendo galeam. Ymo eam missit cum ser Donato Valaresso predicto.
Super qua galea ivit Saracenus de Saracenis predictus cum aliquibus de
Nigroponte. Et scit dictus testis quod dicta galea conduxit circha modia IIIIC
furmenti Nigropontem.*

11

THE DEPOSITION OF GALLEY COMMANDER DONATO VALARESSO

January 4, 1375 (m.v. 1374)

f. 15r

1374 die IIII januarii

- Nobilis vir ser Donatus Valaresso coram dominis advocatoribus com-
munis personaliter constitutus interrogatus per sacramentum dicere verita-
tem super hiis de quibus interrogabitur. Et primo, si scit quod dictus baiulus
5 cotraserit matrimonium cum ser Nicola Sanudho, dominatore Andre, et si,
propter hoc, fecerit depositari dicto ser Nicole ducatos II M auri penex ser
Saracenum de Saracenis, et si, propter hoc, dictus dominus baiulus aliquam
molestiam fecit alicui persona, ut asentiret dicto matrimonio, suo sacra-
mento respondit super premissis se nil aliud scire, nisi quod audivit dici,
10 quod filius dicti domini baiuli erat novicius in filiam dicti domini Nicole, et
nil aliud scit, quia, illo tunc quando contractum fuit dictum matrimonium,
dictus testis non erat Nigropontem, ideo de hoc nichil possit scire.*

17 *missem sic*11. 5 *contraserit sic* | 10 post *quod del. dictus*

- Interrogatus si dictus dominus baiulus misit aliquam galeam communis Corantum, et si audivit dictum dominum baiulum dicere aliqua verba super
- 15 morte ser Guielmaci de la Roza, respondit quod est verum quod dictus dominus baiulus misit pro dicto teste et habuit sibi dicere, quod, quia dominatio ||Nigropontis|| emerat circha IIII modia furmenti ab uno factore dicti domini Raynerii, ipse volebat quod dictus testis iret ad accipiendum dictum furmentum, et etiam quod iret ad tentandum de duabus barchis turchorum,
- 20 quas senserant esse in culfo Megre, et quod deberet protestari dicto domino Raynerio et illis de Megra, quod omne dapnum, expenses et interesse esset super eos in duplum, si darent aliquid auxilium vel favorem dictis Turchis, ||si propter dictum auxilium vel favorem consequeretur aliquid dapnum vel sinistrum grapariis et insule Nigropontis||. || Et etiam ordinavit sibi quod
- 25 levaret in galia dictum Saracenum et quod deberet eum portare Corantum cum aliquibus aliis qui ibant cum eo ||. Unde tunc dictus testis ivit cum galea sua Corantum et dixit ||domino Raynerio|| quod venerat acceptum furmentum illud quod factor suus vendiderat dominationi, et fecit etiam sibi protestum predictum. Unde tunc dictus dominus Raynerius dixit dicto testi quod
- 30 deberet ire ad unum suum casale vocatum Epediada, distans a Coranto per sexdecim miliaria [in circa]. Unde dictus testis ivit ad dictum locum et caricavit ibi IIII C modios furmenti et, postea, redivit Corantum et ibi accepit in galea dictum ser Saracenum de Saracenis et etiam caricavit II C modia furmenti et postea redivit Nigropontem. Et nil aliud scit de predictis, nisi
- 35 quod, dum dictus testis foret in dicta Epediada, audivit dici quod dictus dominus Raynerius fecerat capi dictum Guielmazum et aliquos alios. Set super verbis dictis per dictum baiulum nil aliud scit, nisi, quod bene scit, quod dictus dominus Raynerius misit aliqua zoiela dicto ser Saraceno, socero suo, que fuerunt dicti Guielmaci.
- 40 Interrogatus qua de causa dictus dominus baiulus voluit quod dictus Saracenus asenderet galeam et portaretur Corantum et ad quid, respondit quod, de causa et ad quid dictus dominus baiulus voluerit quod dictus testis cum sua galea portaret dictum Saracenum Corantum, nichil sciret dicere, nisi quod, dum dictus testis velet recedere, dictus baiulus ||habuit sibi
- 45 dicere: «Ego volo quod tu leves super galea Saracenum cum aliquibus aliis et portes eum cum illis Corantum.»||

18 accipiendum sic | 19 tentandum sic | 25 post Corantum del. et sicut dictus testis fecit | 27 post dixit del. sibi et add. supra lineam domino Raynerio | acceptum sic | 30 post Epediada del. Unde dictus testis | 31 post [in circa] del. et [.] | 34 post redivit del. nu | 41 post quid del. dictus

50 *Interrogatus si scit quod dictus dominus baiulus receperit aliquid
exenium ab aliquo cive vel alia persona habitetrice tere aut insule
Nigropontis, respondit quod de hoc nil aliud scit, nisi quod, uno semel,
dictus dominus baiulus missit sibi unam testam zengnari, quam dictus
dominus baiulus dixit quod fuisse sibi donatam ab uno nobile Nigropontis.*

12

THE DEPOSITION OF GALLEY COMMANDER PIETRO SUPERANCIO

January 10, 1375 (m.v. 1374)

f. 8r

1374 die X januarii

5 *Nobilis vir ser Petrus Superantio coram dominis advocatoribus
communis personaliter constitutus testis iuratus et examinatus dicere verita-
tem super his super quibus interrogabitur. Et primo, si dictus dominus bai-
ulus fecit aliquam violentiam alicui persone ut asentiret matrimonio predicto,
respondit quod nescit, quia dictus testis non ||erat|| in Nigroponte tempore
quo fuit contractum dictum matrimonium.*

10 *Interrogatus si dictus dominus baiulus fecit depositari aliquos denarios,
occaxione dicti matrimonii, respondit quod, ut alia pars non traheret se
retro, dictus testis audivit publice dici quod aliqua quantitas denariorum
fuerat depositata per aliam partem, sed quantitatem certam nesciret dicere,
|| nisi quod audivit dici, quod fuerant II M ducatos et hoc dicebatur publice
per omnes de Nigroponte||. Interrogatus si dictus dominus baiulus habuit
15 dictos denarios qui sic fuerant depositati, respondit quod de hoc nihil sciret
dicere.*

20 *Item interrogatus si, occasione dicti matrimonii, fuerint misse aliqae
galee communis in Andre per dictum dominum baiulum, respondit quod de
hoc nil aliud scit, nisi quod ipse bene scit, quod dictus dominus baiulus
missit dominum Iohannem Miani cum sua galea in Andre, sed qua de causa
dictus testis nesciret dicere, et illuc etiam missit ser Guilielmum Quirino
fratrem suum, sed qua de causa dictus testis nesciret dicere. Et etiam est
verum quod dictus dominus baiulus missit dictum testem duabus vicibus*

48 tere sic | 50 post dictus del. testis | 51 post sibi del. missa | post ab del. ab

25 *cum galea sua ad circuendum insulam Nigropontis et comissit sibi quod in
redditu dictus testis deberet ire in Andre et elevare super galea sua nurum
suam, scilicet filiam parvam dicti domini Nicole Sanudho et duceret eam
Nigropontem, et ita fecit dictus testis.*

30 *Interrogatus si dictus dominus baiulus missit aliquas galeas in auxilium
||illorum|| de Setines, super quibus galeis dictus dominus baiulus missit et
fecit ascendere aliquos cives Nigropontis, quibus non fuit facta aliqua
35 solutio, respondit quod est verum quod dictus dominus baiulus missit
galeam Nigropontis et duo ligna parva ad illos de Setines et, ut dicebatur,
pro ponendo concordiam inter illos de Stives et illos de Setines, qui
habebant gueram in simul, super qua galea et lignis dictus dominus baiulus
fecit ascendere quam plures habitatores Nigropontis, sed si eis fuit facta
solutio vel non, dictus testis nesciret dicere.*

*Interrogatus super facto exeniorum, respondet quod de hoc nil alliud
scit, nisi quod bene scit, quod dictus dominus Nicola, facto dicto
matrimonio, mitebat multa exeniam dicto domino baiulo et sic faciebat
dictus baiulus dicto domino Nicole.*

B.

A.S.V., *Avogaria di Comun, Raspe*, reg. 3643/3, f. 66v.

THE SENTENCE OF THE COURT

July 22, 1375

die XII julii

*Nobilis vir ser Bartolomeus Quirino, contra quem processum fuit per dominos
advocatoris communis, in eo et pro eo quod, dum ipse Bartolomeus esset baiulus et
capitaneus Nigropontis, ipse contrafecit sue commissioni in sex capitulis sibi
oppositis. Primum, videlicet, quod ipse, contra deum jus et justitiam et contra
formam sue commisionis, pro possendo contrahere matrimonium de quodam suo
filio cum filia ser Nicole Sanuto, fecit multas novitates et violentias nobili viro ser*

Nicole a Carceribus, duce Arçipelagi, fratri dicte domine, et dicto ser Nicole, patri eiusdem domine, propter que ipsos tamquam cohactos oportunt assentire et contrahere dictum matrimonium. Secundo, quod, dum galee Culphi deputate ad custodiam Nigropontis deberent stare ibi per custodia dicte terre, ipse misit eas pluries huc et illuc occasione dicti matrimonii. Tercio, quod ipse misit unam ex eis galeis Corantum in favorem domini Raynerii, soceri Saraceni, pró capiendo aliquos suos subditos proditores. Quarto, quod, dum esset magna neccessitas furmenti et blaudi in Nigroponte et fecisset fieri proclamationes quod nullus auderet extrahere bladum de insula Nigropontis, ipse, contra hoc mandatum, permisit extrahere multum furmentum extra insulam Nigropontis in magnum sinistrum dicte terre et hominum eius. Quinto, cum, dum aliqui de Nigroponte velent extrahere salem de Nigroponte cum obligatione apportanti totidem furmenti, ipse nullo modo voluit assentire. Sexto, quod ipse, tempore sui regiminis, recepit multa exenia et dona ab aliquibus, contra honorem dominacionis et formam sue commissionis. Prout de predictis clare patet per processum camare dominorum communis ductum et placitatum fuit in consilio maiori, in quo possita fuit pars. Si videtur vobis per ea que dicta et lecta [...] quod procedatur contra nobilem virum ser Bartolomeum Quirino, olim baiulum et capitaneum Nigropontis, qui contrafecit in sex capitulis, sibi oppositis, in dicto regimine contra honorem dominationis et formam sue commissionis, ut dictum est. Nam datis et receptis in ipso consilio balotis 446, fuerunt: non sinceri 75 . 72, de non 149 . 154, et de parte 219 . 230. Et captum fuit de procedendo et tandem positus diversis partibus, captum fuit quod iste ser Bartholomeus privetur perpetuo quod non possit esse rector in insula Nigropontis et solvat ducatus centum. Et de predictis, seu aliquo predictorum, non possit fieri gratiam, donum, remissio, recompensatio vel declaratio aliqua sub pena ducatorum MM, pro quolibet consilio, capite vel alio ponente vel consentiente partem in contrarium.